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LAIŠKAS IS KAUNO KALĖJIMO.
(Pabaiga.)

Daugelis politkalinių—darbi­
ninkai ir valstiečiai tiesioginiai 
atikraukti nuo varstoto bei žagres. 
Daugumas j kalėjimą atėjo be­
moksliais ir čia, kalėjime sten­
giasi prasilavinti nes kapitalisti­
niame surėdyme darbininkams ir 
vargingiesiems valstiečiams rėra 
galima kitaip, kaip tik kalėjime. 
Tačiau, kalėjime ir-gi trugdo mo­
kintis. Mūsų priešai supranta, kad 
mes norime šį laiką sunaudoti 
savo naudai, kad išėję iš kalėjimo 
pasekmingiau galėtume vesti dar­
bininkų ir vargingųjų valstiečių 
išsiliuosavimo darbą. Delfai to 
įvairiausiais būdais trugdo mūsų 
moksli darbą. Netik ką neduoda 
turėti kalėjime mokyklos, bet ir 
kamerose neduoda tinkamai mo­
kytis. Neįleidžiamos šiek tiek ge 
resnės knygos bei laikraščiai. Jo­
kių kairesnės pakraipos laikraščių 
neįleidžia iš užsienio. Beto, kalė­
jimo kameros perpildytos kaliniais 
vietoj 8-10 žmonių, laiko po 20- 
23 žmones. Oras visuomet tvan­
kus, drėgnas, kas greit pakerta 
sėdinčių kalėjime sveikatą ir Sun­
kiai duodasi, tokiose sąlygose, 
mokslas. Visas kalėjimo režimas 
nukreiptas tam, kad kuo daugiau 
kliudyti mokslo darbui ir kiekvie 
name žinksny terorizuoti kalinius.

Pas mus, Kauno kalėjime yra 
220 politkalinių, kurių tarpe kal­
tinamų už komunistinį veikimą 
120 žm. Daugelis buvo pasmerkti 
miriop, kuriems mirties bausmė 
p-.keista ilgais kalėjimo metais.

Apart kaltinamų už komunis­
tinį veikimą, randasi ¡vairių pučų 
bei provokacijų aukos, kurias so- 
cialfašistai atidavė į budelių ran­
kas. Dauguma, išskiriant jų „va­
dus“, suvedžioti darbininkai ir

valstiečiai. Fašistai pasistengia 
prisiųsti į kalėjimą žvalgybininkus 
bei provokatorius ir grūda juos į 
politkalinių tarpą su kuriais mums 
priseina vesti kovą kalėjime. So­
cialdemokratų ir liaudininkų pa­
sielgimas ir darbas kalėjime lie­
kasi t oi; s pat, kaip ir už kalėjimo 
sienų—ardyti politkalinių vienybę 
kovoje su nepakeliamų kalėjimo 
rėži u. Matyt jau jų tokia pri­
gimtis.

Mes, apart užsiėmimo moks­
lu, nuosekliai sekame Lietuvos 
darbininkų ir vargingųjų valstie­
čių kovą. Nes mūsų ikišiolinis 
gyvenimas tampriai buvo surištas 
su ta kova. Kova neperstoja vi­
rusi. Mes tikime, kad draugai li­
kę už kalėjimo sienų nenuilstan­
čiai- ir pasekmingai ves tą kovą 
ir iškovos geresnį gyvenimą Lie 
tuvoj. Lietuvos darbininkams ir 
vargingiesiems valstiečiams, o tai­
pogi ir Jums, draugai, dabart’nė 
Lietuva nėra savoji tėvynė. Dabar­
tinė Lietuva tai buržuazijos ir 
buožijos tėvynė. Tačiau mes esa­
me įsitikinę, kad ateitis priklauso 
proletariatui, kad jam priklauso 
pasaulinio šeimininiko teisė ir jis 
šią teisę sugebės ginti. Lietuvos 
prole ariatas ir vargingieji valstie­
čiai vedami nenuilstančios L. K. P. 
sugiabės atkariauti iš buržuazijos 
ir buožiios Lietuvą ir tada tik 
Lietuva liks mūsų visų tikroji tė- 
vynė-mctina.

Mės linkime, Jums draugai 
pasekmingos kovos, revoliucinės 
ištvermės ir nenuilstančiai darbuo­
tis garbingame kovos fronte, ana­
pus vandenyno.

Politkaliniai.
Kaunas S. D. kalėjimas.

Kruvinoji Svarstyklė.
(IŠ Socorro Rojo Internacional).

Šios skaitlinės mums rodo 
vertybę Tarptautinės Raudonosios 
Pagelbos (Soc. Roj. internacional).

Kruvinoji priespauda prieš 
proletariato ir jo kovotojų judėji­
mą apspangusi žengia prie savo 
galo. Negalima pavieniai minėt 
mūsų kovotojus, nes jie užmuša­
mi, kankinami, teisiami ir kalėji­
muos užkalami—tūkstančiais. Pro­
cesai prieš darbininkus, valstie­
čius, studentus ir abelnai ap­
šviestąją liaudį—neapsistoja; jie 
vis skaitlingesniai tenka tūkstan­
tinių savo draugų eilei. Pereitų 
metų pirmame pusmety Chinijoj 
be teismų išžudyta 7010 mūsų 
draugų, teistų mirtin 3340, ir il­
giems kalėjimo metams—3360. 
Lenkijoj per tą pat pusmetį nu­
teisti mirtin 3; bylų atsibuvo 47, 
kuriose buvo teisia na 431 kovo­

tojas Francūzijoj atsibuvo 202 
bylos su 296 nuteistais ilgiems 
metams draugais. Vokietijoj—209 
bylos su 407 nuteisimais ilgiems 
metams. Italijoj—82 bylos su 458 
nuteistais.

Pažymim tik nekurias šalis, 
iš kurių Tart. Raud. Pagelba ga 
vo žinias iš pernykščio pirmojo 
pusmečio, kurios bus šitokios:

Užmuštų—13,377, kankintų ir 
sužeistų—13,107, nuteistų—36,765, 
nustojusių teisių—356, atimtų 
teisių dalivauti abėlname politi­
niame judėjime—995. Karo teis­
mai ir tribunalai 907 bylose teisė 
mirtin 3,395 žmonių, ir sunkiems 
darbams (katorgai) 30,000.

Štai kokia kruvinoji kapitlis- 
tinė svarstyklė!

Štai koks Tarptautinės Rau­
donosios Pageldos darbo tikslas.

VISAM PASAULY.
Vellingtonas.—(N. Zelandia). Telegrafuojama iš Canterbury, 

kad visoje apylinkėje jautėsi smarkus žemės drebėjimas. Iš priežas­
ties to, suardyta daugelyje vietų gelžkeliai ir sugriauta namai.

Konstantinopolis.—(Turkija). Pranešama iš Anatolijc-s, jog ne­
toli Adabarai, atskilusi dalis uolos nuo kalno, ritosi žemyn, ir už­
griuvo ant traukinio praeinančio tame momente. Sudaužytas garve- 
žis, ir keli vagonai: užmušta 4 žmonė ir 15 sunkiai sužeista.

Maskva.—Pranešama iš Leningrado, nesenai įvykusi Komin 
temo rajono konferencija, tarp daug kitų kalbėtojų kalbėję ir karo 
komisaras Vorošilovas, kuris pareiškęs, kad nelabai tolimoi ateityje 
įvyksianti karė tarp Anglijos ir Suvienitų Valstijų, ir kad busianti 
skerdynė bus daug baisesnė už visas iki šiolei buvusias.

BOIKOTO REZOLIUCIJA.
Berisso F. C. S .—Vasario 

24 d. LSD „Vargdienis“ laikytame 
extra susirinkime, po visapusio 
apkalbėjimo sąryšy su buvusiais 
„Rytojaus“ darbi ninkais-sabotaž- 
ninkais, susirinkimas vienbalsiai 
sušuko; „Kas prieš „Rytojų, prieš 
tą mes!“ Ir likos •priimta sekančio 
turinio rezoliucija:

1) Kadangi „Rytojus“ yra lei­
džiamas bendrovės suorganizuo­
tomis spėkomis pažangiųjų darbi­
ninkų, atstovaujančios didžiumą 
išeivijos prie kurios priklauso ir 
„Vargdienis.“

2) Kadangi „Rytojus“ pilnoj 
to žodžio prasmėj yra vienintelis 
darbininkiškas laikraštis Argenti­
noj ir visoj pietų Amerikoj, gi 
nantis darbo klasės reikalus, ro­
dantis kelią į apšvieta.

3) Kadangi išėję iš „Rytojaus“ 
redakcijos Jarbininkai-sabotažnin- 
kai tuoj išleido lapelius šmeižda­
mi „Rytojų ir niekindami tuos 
žmones, kurie dirba prie „Ryto­
jaus.“

4) Kadangi dabar jau prade­
da tie sabotažninkai, tikrenybėje 
Br. ir L. Švedai leisti privatinį 
laikraštį, pavadindami „Darbinin­
kų Tiesa,“ (antra pusė fašistų 
„Balso“) per kurią „Rytojų“ ir jo 
darbininkus biatiriausiai išniekina, 
išvadindami „Rytojų šlamštu ir 
tam panašiai. Neatsižvelgdami į 
tai, jogėi jie taip elgdamiesi eina 
prieš visą „Rytojaus“ bendrovę, 
prie kurios priklauso visos darbi­
ninkiškos organizacijos Argenti­
noj ir iš tolimų kraštų pažangių­
jų organizacijų ir pavienių drau­
gų yra remiamas.

5) Tai LSA „Vargdienis“ gin­
damas darbo klasės, lyginai kaip 
ir fašistų „Balsui“ „Darbininkų 
Tiesa“ (ji neverta to vardo) pas­
kelbia BOIKOTĄ. Tai lai Berissoj 
nesiranda nei vieno darbininko, 
kuris „Darbininkų Tiesą“ remtų 
bei ją skaitytų. Kartu „Vrgdiėnis“ 
pritardamas visuomenės leidžia­
mam „Rytojuj“ ir visai darbinin­
kų klasei, nutarė rinkli aukas per 
šokių vakarėlį rengiamą „Varg 
dienio“ 9 d. kovos del „Ryto­
jaus" naudos Ir ragina kitas dar­
bininkiškas organizacijas pana­
šiai pasielgti.

Šalin visokį fašistai, sabotaž­
ninkai su savo „Balsais“ „Darbi 
ninku Tiesomis“ iš mūsų darbi­
ninkų tarpo!

Lai gyvuoja „Rytojus“ ir dar­
bininkų vienybė! $ t

LSO „Vargd.“ Valdyba.

- Pirm. P. Kiaulėnas. 
Ižd. K. Leipus.

Sekr. P. Ivaškevičius.

NAUJAS KUNIGŲ LAIKRAŠTIS
Kaune išleistas naujas kunigi­

nis laikraštis pavadintas „Mūsų 
Laikraštis“, kuris dejuoja dideliu 
nederlių, iš ko'girdi ūkininkai neiš­
gali pasisamdyti darbininkų ir to­
kiu būdu pasidaro ilgas dykinėji­
mo sezonas, kortavimai, vakaruš- 
kavtmai, girtuokliavimai; tveriasi 
vagių šaikos kurios plėšia ūkinin­
kų svirnus, ii kitas nesąmones daro.

Mat kaip kunigai riša ekono­
mini klausymą.

SUDEGĖ VOKIEČIU 
SPAUSTUVĖ.

Kovo 11 7 v. ryte užsidegė 
ir sudegė vokiečių • dienraščio 
„Argentinische Tageblat“ namas, 
įkainuotas į 400,000 pesų vertės.

Ugnis prasidėjo iš sprogusio 
primuso fkalientadoriaus), kurį 
taisė panaktinis virimui kavos. 
Panaktinis vardu Gustav Held, 
norėdamas skubiau užvirinti kavą 
—padūmė savo mašinaitę ir išėjo 
laukan. Tuom laiku, mašinaitė 
nuo perdidelio išpūtimo sprogo 
ir uždegė visą namą.

Namas su mašinomis ir visu 
įrengimu buvo apdraustas vienoi 
draudimo kompanijoj į 400,000 
pesų, kuriuos žinoma savininkai 
atgaus.

Visuomenės 
žiniai.

Pranešame gerbiamai mūsų 
visuomenei, kad „Rytojaus“ ad­
ministracijoj randasi sudarytų me­
tinių „Rytojaus“ komplietų, ku­
rie parsiduoda po § 10 apdaryti, 
ir neapdaryti po § 7. Kas norite 
įsigyti „Rytojaus“ komplietus iš 
praeitų metų, kreipkitės j „Ryto­
jus“ Montes de Oca 146 Avella­
neda asmeniškai, arba paštu pri- 
siųsdami pinigus apdraustais laiš­
kais.

„Laisvė“ ir „Vilnis“ parsi­
duoda po 5 centus, „Darbininkių 
Balsas“ po 20 c. „Izviestija“ po 
15 centų.

Prenumeratų rinkėjai iki ba­
landžio 15 d. prisiųskite sulinktų 
prenumeratų kvitas, ir kurių trijų 
bus daugiausia surinkta — gaus 
prižadėtąsias premijas ir bus tal­
pinamos jų fotografijos.

Taipat pirkite iš „Rytojaus“ 
kodaugiausia knygas, ir laikui 
slenkant susidarykite naminius 
knygynėlius, kas reikalinga turėti 
kožnam aošviestesniam darbinin­
kui. Kas gi apšvičia tuos moky- 
tuosiuo? Irgi tos pačios knygos, 
kurias turi pilnausią tiesą skaityti 
kožnas darbinimos. Tad kam gy­
venti tamsybės urve, kad gali iš­
eiti į šviesą.

„Rytojaus“ Taryba.

apsireiškia tokios kvailos ir ego­
istinės mintys, kad visuomenė vie­
ni „vagys“ o aš vienas teisingas, 
tai reikėtų apsistot ant to „aš“ 
ir paregėt kad tas „aš“ vienokiu, 
ar kitokiu būdu pagedęs. Bet O. 
Trempas to nedaro, nes neturi 
tiek jausmo, bei supratimo.

VIS NESILIAUJA.

Mūsų sabotažninkų laikraščio 
išėjo antias numeris, kuris jau iš 
ttesų pradėjo „numaskuoti“. Bet 
taip keista, kad Galų Trémpas 
(tikras trempas)skundžiasi, kad jo 
nieks neapkentė, visi juomi bodė­
josi, o vien už tai, kad jis tik 
vienas visose organizacijose bu­
vo „teisingas“, o kiti tik sąmoks- 
lavo kaip „vogti ir naikinti drau­
gijų turtas“.

Kur to žmogaus protas ir ką 
jis gali tuomi įtikinti? Jei dar ga­
lutinai neišprotėjęs, turėtų apsi- 
mastyti ir palyginti savo įsiklepo- 
jimus su visuomenės norais. Jei

DARBININKŲ JUDĖJIMAS

Kaip daug praėjo streikų vi_ 
šokiose pramonės šakose; bet lai’ 
mėjimų buvo neperdaugiausiai' 
Nesenai pilnai savo siekius lai' 
mėjo staliai ir piuklininkai Barra 
kų ir Bokos rajonų. Tai žymi pra’ 
monės šaka, ir jų la'imėjimai pas­
katino kitus tos gremijos darbinin­
kus. Šiandien pranešama iš Sin 
dicato de carpinteros y aserado- 
res de Boca y Barracas, kad ta- 
žieriuose Pereira Iraola (hijo) ir 
Merlo y Čia tęsiami parašai už 
streiką.

Name Justo Hnos vėl iš nau­
jo prasidėjo streikas, nes ką sa­
vininkai buvo sutikę išpildyti, pra 
dėjus darbą pasirodė, kad niekas 
nepildomą.

Tęsiami streikai visu smarku­
mu Casa Harzigotto, kame strei­
kuojama nuo vasario 20 d. Har. 
streikieriai laikosi gerai, tačiaus 
kadangi nėra centralizuotos uhi 
jos ir kitų šakų nepalaikomi gali 
pralaimėti.

Kovo 19 buvo šaukiamas au­
tomobilių plovėjų susirinkimas 
kuris taip pat su tikslu pasirašyti 
projektuojamą streiką.

Tą pat dieną 17 valandą bu­
vo šaukiamas šoferių susirinkimas 
kad gelbėjus streikuojantiems 
General Motors darbininkams.

Neapsistoja dar kova auto­
busų kompanijos „Atlantida“ dar­
bininkų streiko, kuriems ateina 
pagelbon net pati publika, veng­
dama važinėti minėtos kompani­
jos kočėmis.

Laukiama taip-pat iš taksi-, 
metrinių šoferių greito streiko 
kurių garadžiai randasi Pederne- 
ra 152 ir Šar. Juan 3971, kurie 
del didelio išnaudojimo greit at­
silieps kuomet bus galutinai nu­
tarta.

Berlynas.—Pranešama iš Rusijos, kad laivo „Krasin“ kapito­
nas—R. Samuilovič ir aviatorius—Boris Čuknovski, kurie išgelbėjo 
nekuriuos „Italijos“ ekspedicijonierius, pranašauja, kad galimas 
daiktas esa surasti gyvais likusius su kapitonu Aleksandrini ekspe­
dicijos narius. Samuilovič pamatuoja savo mintį sekančiais punktais. 
200 metų atgal, grupė rusų žvčjų, audros užtikti likosi nunešti ant 
salų netoli Špicbergeno, ir po 6 metų laiko buvo atrasti gyvais.

Miunchenas.—(Vokietija). Inžinierius H. Eskener pareiškė, kad 
rengiasi skristi per Viduržemines jūras su „Graf Zepelin“ apie pa­
baigą kovo mėnesio š. m.

Meksika.—Kovo 18 d. valdžios generolo Almazan kariuome­
nės dalys šiąnakt įėjo į Torreono miestą, kuriame buvo susidrūtinę 
klerikalų sukilėliai.

Federaliai orlaivininkai patyrė, kad sukilėliai concentruojasi už 
mieto Torreono ir kad traukiniai priveža daug karinių pajėgų, kas 
rodo, kad sukilėliai rengiasi atgal pulti miestą.

Miestas Escalon, kaipo trauknių mazgas, dabar vieta kaipo 
valdžios karinių pajėgų atsargai.

Madridas.—(Ispanija). Kovo 17 d. Visoj Ispanijoj plečiasi mo­
kinių bei universitetų studentų streikas. Vis daugiau ir daugiau augš- 
tesnių mokyklų mokiniai išeina į nepaprastą streiką. Priežastis tame, 
kad valdžia su kunigija kišasi j mokslo dalykus: kunigija bruka re­
ligiją, o valdžia visuomeniškus mokslus, ką bestudijuojant prieina 
išvados—nugriovimą buržuazinės diktatūros ir įsteigimą socialio su­
rėdymo.

Belgrado, Bulgaria.— Telegrafuojama iš Philippopolis, joge1 
visoj apylinkėj jautėsi smarkus žemės drebėjimas. Mieste Firpan 
pietinėj dalyje Bulgarijos sugriauta daug namų, ir sužeista nemaža 
gyventojų

Guatemala.—Išmestieji pelenai iš vulkano Santa Maria, kurie 
nesenai nustebino gyventojus užklodami visa apylinkę, pasirodė la­
bai naudingi. Nutręšė žemę taip žymiai, kad kavos plantacijose žy­
miai pagerėjo derlius.

Moskva.—Visoj Rusijoj buvo apvaikščiojama sukaktuvės 12 
metų nuo nuvertimo carizmo ir įkūrimo sovietų valdžios.

Londonas.t—Korespondentas E. Telegrapp. praneša iš Romos, 
kad generolas Nobile, padarė oficialų pranešimą jogei atsisako nuo 
generolo titulo. Atsisakymo priežastis esanti įvykusi katastrofa diri­
žablio „Italia.“

Berlynas.—Vietiniai laikraščiai paskelbė sekantį L. Trotskio 
pareiškimą: „Negaliu tikėti, kad Vokietijos parlamentas atmestų ma­
no prašymą, leisti apsigyventi Vokietijoj, pasižadant, jogei neimsiu 
jokio dalyvumo politiškame šalies gyvenime, bet gyvensiu visiškai 
ramiai, kaipo žmogus sergantis.

Vienintelis mano svarbiausis užsiėmimas, ta* tebaigti Wyt kny­
gą. „Rusijos Revoliucija Marksizmo Šviesoje.

Berlynas.—Komunistų organas „Volkswille“ perspauzdino ži­
nia iš Maskvos iš 15 vasario 1929 m. Kame skelbiama, kad 63 
Trockio šalininkai Tobolsko kalėjime paskelbė bado streiką.

Shangai, Kitajus.—Atvešta į miestą 49 Vokietijos jūreiviai, ku­
rie liko išgelbėti nuo skęstančio [aivo „Giessen" kuris susidaužėyf 
uolas, netoli salos „Sadie“. Minėti jūreiviai išsilaikė ant vandens 
po 6 valandas kovodami su jūrių bangomis.

Lietuviai piknike San Isidroj 10-3-29 m Fotografijos randasi „R.“ administracijoj.

Madridas. (Ispaniją).— Pranešama iš Getafe, jogei kariškam aero­
drome, nukrito su savo orlaiviu mirtinai susižesdamas kapitonas 
Gómez Cano.

PIRMUKART
NUEVA POMPEYOJ ŠOKIAI.

RENGIAMI KOVO 23 D. 8 VALANDOSE VAKARO
Avenida Saenz 1043 Nueva Pompeya,

Rytojiečiai su LSKD 5 kuopos draugais ruošia nepaprastai pui­
kius šokius. Salionas puikus, erdvus ir dar tik pirmu kart j jį j- 
žengs lietuvių publika.

Bus žaidimai, šokiai, skrajojanti krasa ir kiti paįvairinimai. 
Gtiež puikus Simniškio dūdų orkestras, kurio garsai puikiai kilnoja 
kojas.

Tik neužmirškite!!
Privažiuoti galima šiais autobusais ir tramvijais.
Autobusai: „Central“—iš Constitución, 

„Argentina“—iš Plaza Once, 
„Uragan“ — iš Bocos, 
„Sud Americano—iš Retiro, 
„Pompeya“—iš Caballito, 
„Suburbano“—iš La Paternal.

Tramvijai: 55—iš Retiro,
16—iš Plaza Mayo.
47—iš Defensa Alsina, 
raidė „A“—iš uosto.

Įžanga: Vyrams $1, moterims 0,50.
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TRI KAO RAUS BOLŠEVIKU 
ŠAKNIS.

Fašistinio „Balso“ pirmas nu 
meris užgiedojo pagal savo sna 
pą. Įėję į kokią sukiurusę žydo 
spaustuvėlę, mūsų fašistų gazie- 
tos znagutos pasijuto lyg karvės 
rūtų darželyje. Lygiai kuomet 
koks pamišęs generolas ima klie- 
dėt išdėstydamas savo užbrėžimų 
planus kad kokia tai galybe, tik 
jam kamandjvojant, bus padaryti 
milžinižki užkariavimai, skaudūs 
nubaudimai.

Fašistai apart „užkariavimų 
ir nubaudimų“ dar pabrėžia, kad 
jie dabar „išnaikinsią visą bolše­
vizmą“. Girdi: „negana žiedus 
nukapot, bet reikalinga išraut ir 
jų šaknis. Reikalinga sugriauti 
tas dacbininkų kraujuose pasken­
dęs pamatas, kuriuomi nežinėlių 
tarpe lietuviški išgamos savo ki- 
šinius labui operuoja.“

Ir suprask žmogeli ką jie kai 
ba... Matoma nor mus išvadinti 
kraugeriais, plėšikais ir dar kito 
kiais. Na ir ką gali įtikinti su to­
kiais posakiais? Nebent jei rasis 
id¡jotiškesnių už juos pačius. Ir 
tokius rūkus įsidrąsina žmonėms 
leisti į akis ir dumtų tartum čia 
lietuviai darbininkai gyvena be 
jokio apsvarstymo, tik aklai tikės 
ką pasakys, o dar labiau kad 
parašys, o ypač žydo spaustuvėj.

Juk darbininkai gerai žino 
kad kovotojus prieš išnaudojimą 
gimdo patsai išnaudojimas, pati 
ka pi tai’s ti nė sistema. Kaip seniai 
atsirado išnaudotojas taip Seniai 
ir išnaudojamas, ir tol bus jie 
priešginybėiė, kol nebus panai­
kinta private nuosavybė- t. y. kol 
bus nenuversta kapitalistinė sis­
tema.

Ir žinant šią nuolatinę kovą, 
tarp pavergtojo ir vergėjo t.y. tarp 
darbo ir kapitalo, taipat žinant 
kad tą kovą nieks nepanaikins 
kaip tik tie patys darbininkai—ko­
munistai—juokas ima iš to mūsų 
fašistinio kl'edėjimo, kuomet jie 
pab'ėžia kad jie komunizmui ne­
tik žiedus nudaužys, bet ir ,,šak 
nis išraus“. OI asilų galvos... Juk 
yra klasės, luomai, ir kaip greit 
darbininkas apsišviečia, taip greit 
jis susipranta, o susipratęs tampa 
rimtu kapitalizmo priešu. Taip 
pat kol žmonija bus pasiskirsčiu­
si į luomus, kapitalistų luomui 
tarnaus visokis bradas daugumoj 
iš aklu darbininkų tarpo Tos 
žmonijos! padugnės neturi rubežių 
saviems melams, saviems palai­
diems argumentavimams; dr; bsty- 

mui darbininkų klasės ir provo­
kavimui jų kovos. Jie stengias’ 
taipat nuduoti tokiais kovotojais 
būk ir jie „kovoja“ prieš kapita­
listus, kad tuom pakenkti tikra­
jai kovai, kad užsitarnauti šuns 
pagyrimą nuo kapitalisto arba jo 
palaiko.

Gerai žinome kaip fašistai 
bandė visas apgaulystės: buvo tau­
tininkais— nesisekė, buvo davat­
komis ir aferisto viparto garbin 
tojais—nesisekė, buvo merginin­
ko Daknio garbintojais ir jo če- 
batų laižytojai — nesisekė, buvo 
fašistais ir fanatiko J. Skinkio va 
lios pildytojais —irgi nesisekė. Iš­
bandę visokias „idėjas,“ ir viso­
kius bandymus, galų gale priėjo 
K. Norkaus „idėją“ ir pasiliko 
garbintojais to nupuolusio žmo­
gaus, kuris neturi kitokių minčių, 
kaip tik taisymui žabangų žmo­
nių apiplėšimui, kuris tuom troš­
kimu skatinamas, išmiklino savo 
fizionominį nerangumą į lankstų, 
prisitaikanti prie liaudies dvasios 
mokslą, kad per tą „dvasią“ pri­
lįsti prie kišenių. Jis tuos prilįn- 
dimus išbandęs visapusiškai Lie­
tuvoje, kur žmonės daugiau leng- 
vatikiški, ir jei mes talpintume 
tuos nusiskundimus, tad „Rytojų“ 
paverstume grynu liaudies „pro­
kuroru“ apkaltinančiu Norkų. Bet 
balsiečiai su mielu noru patapo 
jo garbintojais, kadangi jis gerai 
išpraktikavęs visokio šmugelio 
darbus ir juo moka dalinai pri­
taikinti prie darbininkiškų orga­
nizacijų.

Bet r šiaip, ar taip: kitiems 
duobę bekasdami, patys veikiau 
¡grius. 

Paryžiaus Ko­
muna.

1871 metais kovo 18 d. su­
kilę Paryžiaus darbininkai—išvijo 
buržuaziją ir įsteigė Paryžiaus 
Komuna. Tai pirmas viso 
pasaulio istorijoj įvykis kuomet 
darbininkai parodė savo tikslą. 
Ši diena darbininkų klasei yra be 
galo svarbi, ir kas metai bus mi­
nima kol viešpataus klesų kova, 
kol viešpataus kapitalistų klasė, 
t. y. kol darbininkai nenuvers ka­
pitalizmo, ir kol nesutraukys ver­
gijos retežių, ¡r neįvykdins ant 
visos žemės kamuolio komuniz­
mą.

Kuomet Paryžiaus Komuna

paėmė revoliucijos vedimą į savo 
rankas, kuomet paprastų daibinin 
kų rankos pirmu kart išdryso pa­
imti valdymo apratą, kuomet iki 
to! jis buvo apsaugoj visokių iš 
laipsniuotų luomų, t. y. biurokra­
tijos.

Paryžiaus darbininkai paėmė 
valdžią labai sunkiose sąlygose, 
kada buvo svetimos armijos prie 
pat Paryžiaus vartų, kuomet turė­
jo gintis nuo vokiečių armij-s ir 
savos buižuazijos.

1870 metais liepos mėnesį, 
tarpe Vokietijos ir Francijos iški­
lo karė. Iš vienos pusės stovė­
jo Napoleonas III, iš kitos—Bis- 
mnrkis. Tais pat metais rugsėjo 
mėnesio pradžioj Francijos ka­
riuomenė pralaimėjo milžinišką 
mūšį, ir tame pat mūšyje ties Se­
dan tapo sugautas vokiečiais pat­
sai L. Bonapartas. Tai buvo rug­
sėjo 4 diena.

Franc’ja tapo apskelbta re­
publika, kuomi daugelis vylėsi 
kad tuom karas turės baigtis, bet 
Bismarkio armija įsismaginusi 
laimėjimais vis veržėsi ir veržėsi 
gilyn j Franciją, su tikslu —atplė­
šti Elzas Lotaring ją. Prancūzų 
bajorija, kunigija ir visa buržua­
zija, taipat visa reakcinė juoda£ 
šimtija judošiškai lenkė galvas 
prieš vokiečius ir tuom pačiu žy­
gių rengėsi paleisti parlamentą ir 
panaikinti respubliką, gražinti mo 
narchiją.

Francijos buržuazija ėjo iš­
vien su vokiečių monarchu ir 18- 
71 metuos, kovo 18 dieną, kuo­
met buržuazija pamėgino nugink- 
luot’ Paryžiaus nacional gvardi­
ją, tuomet įsikūrė garsioji Pary­
žiaus Komuna, pirmoji darbinin­
kų valdžia, kuri per du mėnesiu 
gigantiškai grūmėsi su vokiečiu 
karuomene ir saviške buržuazija. 
Tai buvo pirmoji valdžia kuri 
stengėsi Įkurti darbininkų kontro­
liuojamą valstybę, panaikinant iš­
naudojimą ir Vergiją. Ta darbi­
ninkų tvarka per du mėnesiu sa­
vo gyvavimo pajėgė nuveikti tiek, 
kiek buržuazija - nepajėgia p r 
dešimtmečius. O reikia atsiminti, 
kad socialio perbudavojimo dar­
bas ėjo tuom laiku, kuomet už 
Paryžiaus vartų trenkė ir baubė 
prūsų kanuolės.

Įgijus paryžiaus darbininkams 
kontrolę ant valstybės maš nos, 
buržuazija siuto ir griežė iš ap­
maudo kuomet pamatę kad nai­
kina „šventos nuosavybės“ teises, 
viską pavesdama darbo žmonėms.

Visupiųniatisia Paryžiaus Ko­
muna panaikino naktų darbą ke­
pyklų darbininkams, uždraudė 
samdyitojams numnšinėti algas, 
ką neišpildžius buvo dedamos 
pabaudos. Fabrikantams atėmė 

teisę būti įstatinių leidėjais, net 
ir beteisiais. Taipat duota visa 
eilė ir kitų darbin nkams gerų 
palengvinimų,

Svarbiausią klaidą Paryžiaus 
komunistai padarė tą, kad Pary 
žiaus buržuazijai laisvai leido iš­
lakstyti j Versalį, kas davė pro­
gos tenai organizuoti puolimui 
Paryžiaus kariuomenę. Antrą klai 
dą padarė—kam nepuolė ir neė­
mė kitus miestus į savo rankas, 
bet tenkinos vienu Paryžiumi. 
Trečioji klaida—ne konfiskavimas 
bankų ir pasitenkinimas iš jų 
gautomis paskolomis Taipat di­
delė klaida kad švelniai elyesi.su 
buržuazija. Jei leido buržuazijai 
pradėti organizuotis—nereikėjo 
duoti baigti, bet pulti Versalį ir 
išblaškyti juodąsias gaujas.

Kuomet buržuazija Versaly 
suorganizavo armiją—visu ¡dūkimu 
puolė skersti Komunos kareivius. 
Po ilgos ir atkaklios kovos Pary-s 
Komuna tapo kraujuose paskan­
dinta Paryžiaus gatvėse.—Virš 20 
tūkstantių vyrų, moterų ir vaikų 
išskerdė... Per išžudytus žmonių 
kūnus budeliams kojos klupo. 
Mūrų sienos kraujais buvo nu­
taškytos net iki trečių aukštų 
Vaikščiodamos išgverusios buržu­
azijos dukters lytsargių galais 
badė žaizdose pasruvusias mirš­
tančiųjų akis, duodamos suprasti, 
kad kerštą daro už pasikėsinimą 
prieš „šventąją nuosavybę“ Tai 
buržuazijos dora, kuri pratusi ne­
dorėliais vadinti tuos, kas paliečia 
jų maišus.
Nors kankino, kraujuose skandi­

no išvargusius Paiyžiausdarbinin­
kus, vienok vilties neužgesino ir 
vargstančioji klasė kaip siekė ir 
tebesiekia savo tikslų.

Praslinko 40 metų nuo tos 
kraujuotos Paryžiaus tragedijos ir 
štai., tas pasaulio gigantas pa­
kelia savo nepermaldaujamą gin­
klą ant plačiųjų Rusijos teri ori 
jų—nušluoja buržuazijos galę ir 
pats paima į savo rankas, įstei­
gia proletarinę diktatūrą, vengda 
ma padaryti tokias klaidas, kokias 
papildė Paryžiaus komunistai.

Rusijos proletariatas nedavė 
buržuazijai tų laisvų ir privilegijų 
kokias buvo davę Paryžiaus ko­
munistai. Rusijos darbininkai su 
komunistų parti’a prvšaky—pris­
paudė savo buržuaziją kaip varlę 
po ratu. Nepadėjo ginklo Rusijos 
valstietis: viena ranka žagrę laikė 
'beardamas savo dirvonus, o kita 
ranka—šautuvą.

S/met, kovo 18 b. sueina 58 
metai nuo tos žmonių skerdynės, 
t y.—jubilejus mūsų tikslo, ku- 
rinomi turime stiprinti savo įsiti­
kinimus. Turime žinoti kad ir 
mes nesnausime ir neduosime sa­

ve išnaudoti, bet vieną gražią 
dieną tdiėsime sprandą nusukti 
mūsų išnaudtojams ir paimti ga­
lę į savo rankas, ir įsteigti tokią 
tvarka, kuri neturėtų klesų ir iš­
naudojimo, t. y. kad nebūt ponų 
nė vergų.

Bete.
- 1 11 . - ............... ■

Moterų diena 
Rusijoj.

Kovo 8 d. yra tarptautinė 
moterių diena. Kapitalistinėse ša­
lyse ta diena be abejo negali at­
sibūti kaip darbininkų tėvynėj, 
kur barbas ir moteris stovi aug- 
ščiaųsiam teisių laipsny

Štai kokią žinią talpina kapi­
talistų dienraštis „La Prensa“:

„Tūkstantinės miniosšiandien 
manifestuoja Tarjbų Respublikų 
Sąjungoj, sutikdami tarptautinę 
darbininkių dieną.

„Jau pirm keliatos metų viso 
pasaulio komunistų yra priimta, 
kad kovo 8 d. turi būt iškilmin­
gai sutinkama kaipo pagerbimui 
darbininkės moters. Čia vieninte­
le šalis visame pasauly kontro­
liuojama pačiais komunistais, ku­
ri priduoda šiame reikale didelę 
reikšme.“

„Šios dienos didžiulė spauda 
užpildyta įvairiais moters pager­
bimo straipsniais, kuri įvertina 
jos žygius Tarybų Sąjungoj, kaip 
prie valstybinio vairo, taip kope- 
ratyvinio ir daugely kitų šakų.“

„Tam pačiam laike persfato 
ma moteris lygi vyrui, ir jokiu 
būdu neleistina manyti kad mo­
teris yra menkesnės vertės.1

„Skaitlingi laikraščių straips­
niai parašyti pačių moterių, nuro­
danti svarbą darbininkių dienos 
ir tuom pat žygiu straipsniuos fi­
gūruoja didi skaičiai moteriškų 
vardų, kuiios atlikę svarbius kū­
rybos darbus.“

„Daugybės vėliavų su įvai­
riais ūbaisiais puošia namus. Dau­
gelis jų turėjo tokius obalsius:

„Moters, dalyvauk'te fabrikų 
susirinkimuose ir stengkitės vado­
vauti industriją.“

„Visų šabų darbininkės vie 
nykitės į kovą prieš kapitalizmą, 
del įvykdymo Pasaulinės Tarybų 
bąjurgos, del taikos ir amžino 
nuginklavimo.“

„Šalin velniukai (akių uždan­
galas) ir dauppatybė.“

„Duokite pasiliuosuoti darbi 
ninkėms iš tautinės belaisvės ir iš 
religinių burtų.“

„La Prensa“ kapitalistų dien­
raštis apie Tarybų Sąjungą bei 
moteris rašo šitaip, o „Balsas“-- 

pusbernių, tikrų kapitalo vergų, 
bei rašo kitaip. Jis glemžia iš kur 
kokią žinelę pagauna, by tik prieš 
bolševikus. Jie žinias lenką nuo 
ubagų, žydų ir visokių lapsarbo- 
kų, ir nesuprasdami tarpusavės 
kritikos, patys mano ir kitus įti­
kinėja, kad Rusijoj prapultis, nes 
jų pačių laikraščiai tai rašo.

Praslinko 12 metų, praslinks 
kiti dvylika ir vis jie lauks jos 
sugriuvimo. Kaip tie sprendimai 
kvaili yra:—nuo pat pirmųjų ga­
lios paėmimo valandų tą patį 
skalauja be paliovos, pranašauda­
mi sugriuvimą, ir tokį staigų kad 
ryt—poryt ir daugiau ne kai mėnesį.

Visų šalių nežinėliai daugu­
moj jau paliovė tikėję tomis ne- 
būtypėmis, c mūsų—tiki pilna vil­
timi, kad „grius.“

Laimėsite jūs,kiek mozūras 
,ant galo dyselio pinčių.

Tyrų iivasi a

PONAS, TAKtSTR IR RUPŪŽE.
Man teko su vienu žmogu­

mi kalbėtis, kuris nesenai paspru­
ko iš Lietuvos Varnių Sibiro. Tarp 
kitko jis sakė:

Dabar Lieluvos pilietis vadi­
namas tik trimis vardais ir taškas. 
Visų pirma tave pavadina—ponu, 
paskui—tamsta ir rupūže . Kada 
trečiųjų vardu pavadina, tai jau 
žinok, berneli, kad sveikas din 
gęs“.

„Kaip tai?“ nustebęs pasitei­
ravau pas jį.

„Visai paprastai. Pirmiausia, 
kuomet įsilaužia nakties laiku į 
žmogaus kambarius girtų žvalgy­
bininkų gauja, viršyta, jeigu dar- 
apverčia liežuvį, tuoj sako: 'Mes 
pas poną darysime kratą'. Paskui, 
kada kratą darydami visko prisi- 
vagia, jei ką geresnio suranda, 
sako: ‘Tamsta esi suimtas'. O 
kada surakina rankas, kerta žmo­
gui per žandą ir surinka: Rupū­
že! Prisipažink, kad esi bolševi­
kas!“ Senas Vincas.

PRIE PAKRANTES.
Prie pakrantės jūros kranto, 
Šoka bangos kaukdamos.
Jų gilmėj ant vėjų ranto, 
Nardos mergos žaisdamos.

Supas blaškos, supas kyla,— 
liktai dūkstanti garsai! 
Tolumoj, prie žalio šylo 
Snaudžia didmiesčio varsai.

Prie pakrantės, jūros kranto, 
Šoka bangos veikdamos. 
Tarp jų putų vėjų ranto, 
Nardos mergos žaizdamos.

Rūtenis.
7-7-1923 m. *

Pajūris.

LIETUVOS 
FAŠ5ZACIJA.

(Pabaiga;)

..įsakoma mokytojams stro 
piai cenzūruoti mokinių skaito 
mas knygas, uždrausti mo­
kiniams be mokytojų leidimo 
vaikščioti į kinus, teatrus, spektak­
lius ir t. t.

Iš mokyklų stengiamasi pa­
šalinti neturtingų tėvų vaikus. Tuo 
tikslu žymiai padidintas mokes 
nis už mokslą. Be to, uni zersitete 
naujuoju statutu įvedama dar be 
paprasto mokesnio speciali* mo­
kesnis už paskaitų lankymą ir ki­
tų mokslo priemonių naudojimą­
si.

1928 m. lapkričio (j d. vidaus 
reikalų ministerija išleidžia aplink­
raštį kuriuo uždraudžiama viduri­
nių ir augšfesniųjų mokyklų mo­
kiniams bei studentams dalyvauti 
bet kokiose ne jų mokyklos sie­
nose veikiančiose organizacijose, 
nors tai būtų sporto, mokslo, me­
no ar panašios. Tuo pat aplink­
raščiu apskrit i uždraudžiama jau­
nuoliams iki 21 m. būti bet kokių 
organizacijų nariais, be tėvų ar 
globėjų leidimo.

Šitaip su bažnyčios ir kalėji­
mo, dievo ir žandaro pagalba 
šiandien „lietuvinama“ Lietuva, 
darbininkas ir valstietis paverčia­
mas beteisiu gyvuliu, iš jo dabar 
atimama visi tie menki užkaria­
vimai, kuriuos jisai buvo revoliu 
cinio judėjimo metais sau išsiko­
vojęs. Bet todėl dabar Lietuvos 
darbininkas ir valstietis turi gerą 
pamoką, jis dabar jau žino, kad 
jei gali, tai imk iš buržuazijos 
jėga viską, o nepasitenkink tik 
trupiniais, už kuriuos, atėjus lai­
kui, nulups tau paskutinį kailį.

Gerai būtų, kad iš šios pa­
mokos pasimokytų ir ki'ų kraštų 
darbininkai. Vienos šolies darbi-
ninku laimėiimas, ar pralaimėji­
mai turi būti vi=ų kitų šalių djr- 
bininkama pamoka. Tik tokiu ke­
liu mes išmoksime priduktingai 
naudoti savo jėgas.

Tuti Kat.

Pagelbon Politiniams Kaliniams
Nuo pat pradžios įsikūrimo 

Lietuvos buožių vyriausybei, visą 
laiką buvo lemta pūti kalėjimuos 
geresniems Lietuvos proletariato 
klasės nariams. Jie manė, kad 
tuomi priver Lietuvos proletaria­
tą išsižadėti kovos už geresnę, 
šviesesnę ateitį. Jų apsirikta. Dar­
bininkai ir valst ečiai, Lietuvos 
komunistų partijai vadovaujant, 
drąsiai tęsia kovą už geresnę, 
šviesesnę ateitį, už revoliucinę 
darbininkų ir valstiečių, valdžią. 
Kalėjimais, žiauriomis represijo­
mis judėjimo nesustabdė ir nesu­
stabdys. Jie tesią kovą iki laimė­
jimo. Norėdami Lietuvos buožės 
geriau apsidirbti su Lietuvos re­
voliuciniu proletariatu pastatė 
valdžios priešakyje budelius fa­
šistus. Kartu su tuo prasideda 
masiniu Lietuvos proletariato te­
roras.' Šaudymai, teisimas ilgiems 
metams katorgon, trėmimas sto- 
vyklon, Lietuvos „Sibiran“—tam­
pa dienos reiškiniais. Kalėjimai 
liko nuolatinėmis buvainėmis re­
voliucinių darbininkų ir valstiečių, 
kalėjimai taip perpildyti, kaip nie­
kuomet.

Jų likę šeimos nariai: moters,

Jeromė.

Siaurės po!io paslaptys-
Nugi pasivelykime, taip sa­

kant, pasirausti giliau į mokslą, į 
žiniją ir savo darbininkiškais pa­
tyrimais parcikškime savo deduk­
ciją apie didės gamtos paslaptis. 
Pasmerkime savo mintims į jūrių 
gelmes, pakilkime į beores erdves 
ir tuomi susekime daugiau gam 
tos paslapčių, gamtos turtų, kurie 
slepiami mūsų planetos, žemės 
slubgsniuose.

Bet kas mums uždraus tai
daryti? Kadangi mes darbininkai 
einame prie pasaulio tvarkymo, 
prie galios paėmimo ir lavinamės 
visuomeniškų turtų kontrolės, tad 
papildykime savo vaidentuves ir 

¡gamtos paslapčių pažinimu.

kūdikiai; seni tėvai maži broliukai 
ir sesutės atsidūrė blogiausi j ba­
do padėtyj. Neteko šeimos mai­
tintojų vyrų. Prie vergiškų sąlygų 
ir bedarbės, nors ir galėtų kuri 
moteris eiti užsidirbti, palikus 
mažus kūdikius „dievo malonei“, 
— negauna darbo, <uo labiau, kad 
vyras bolševikas. Badas, šaftis, li­
gos tai nuolatiniai laimėtojai ypa­
tingai žiemos metu. Kruvinojo 
fašizmo aukomis tapo šimtai Lie­
tuvos proletariato šeimų, nekaltų 
kūdikių. Ar galim mes į tai nulei 
dę rankas žiūrėti, kaip geriausi 
mūsų klasės kovotojai kalėjimuos, 
o jų šeimos „laisvėj“ badauja? 
Žinoma, kad ne! Į pagelbą pū­
dantiems kalėjimuos, į pagelbą 
jų badaujančioms šeimoms. Visi 
kurie turi savyje proletarinės mo­
ralės, jūs dori darbininkai ir vals­
tiečiai! Mopras, tarptautinė dar­
bininkams revoliucionieriams šel­
pimui sąjunga. Kiekvienam d 
ram darbininkui ir valstiečiui, 
kam tik rūpi pagelbėti kovoj prieš 
kruvinąjį slibiną, privalo burtis į 
Raudonosios Pagelbos Sąjungą.

Tauras.

Mūsų išnaudotojai sako, kad 
darbininkui neturi daug kas rū­
pėti apart darbo, nes tuomi „dau­
giau kuom“ rūpinasi tam tikri pa­
teptieji. Tą mintį paseką daugelis 
mūsų darbininkų, o ypatingai tie 
kurie t ri nelankstų protą. Bet 
tuomi neprivaloma tikėti, nas apie 
ką čia skaitysime, pamatysime, kad 
ne buržuazijos paliepimai toli nuo 
teisybės.

Ledų periodai.
Klimato tyrinėtojai, taip-pat 

geologai ir kitų šakų mokslinio 
kai randa, kad Šiaurė Europa ne 
keliais atvejais buvus apklota 
sniegais, ir buvusi amžino ledo 
gadyne. Sprendžiama, kad tie 

j periedsi pasifai'oja las £5 tūks­
tantiai ar 30 tūkstančių metų. 
Kuomet Šiaurės Europa ir Azija 
būna apklota ledų slogsniais, da­
barties Grenlandijos šiaurinė da­
lis, susilaukia šiltų vasarų.

Šitokį patyrimai, arba geriau 
sakant indukcijos, tyrinėfojamssu- 
kelia įvairias mmtis daryti galuti 
nūs sprendimus, išvadas arba iš 
giliau—dedukcijas, kokiu būdu 
tas viskas pasidarė.

įvairios išvados.
Kuomet mokslo žmogui—ty 

rinėtojui, visokį serų gadynių ra­
diniai, k. a.: šiltų arba šaltų kraš­
tų gyvulių pėdsakai atrasti sau 
priešinguose klimatuose, ir kiti 
požymiai suteikio žinias, kad že­
mės klimatas turėjęs tam tikras 
atmainas, paskatina jį pagalvoti 
kokiu būdu tas galėjo įvykti.

Atmetus dualistus (dievo ša­
lininkus), kurie viską riša su die­
ve valia, rasime šitokių nuomo­
nių: Pirmieji tvirtinimai sako kad 
ledų peiiodai priklauso nuo Skan­
dinavijos kalnų, kadangi ant Šiau­
rės Europos laukų ir akmens ran- 
dasi iš tę atnešti. Tas, sako, ga­
lėjo įvykti taip, kad nuo augštų 
kalnų viršūnių sniegai besirisda- 
mi užvertė visą Šiaurės Europą 
ir dalį Azijos.

Su šia išvada negalima su­
tikti, kadangi nors ir augščiausias 
bū‘ų kalnas turįs 12 tūkstančių 
metrų augščio, tačiaus vis tik nuo 
jo sniegai foliatis negalėtų nusi­
risti kai apie 29 kilometrų. Ir fo­
lds tolumas ne tik kad nebūtų 
pasiekęs Lietuvos bet ir pakraš­
čiams Norvegijos to nebūt užtekę. 
Tiesa, Lietuvos akmens redo, kad 
jie sunešti iš Skandinavų kalnų, 
ir juos nekoks aitvaras tę sunešė 
kaip tik plaukentieji ledu kalnai- 
Bet kaip tie kalnai galėjo plau­
kioti, kadangi tie kraštai didelė 
iškila, saužemiai? Turėjo būti kuo 
met jūrėmis.

Jūrių dugnas.
Antras ledų gadynių priežas­

čių lėmimas yra sekantis: Žemė 
turi kalnus ir slėnius. Bet tie kai­
na’ viršuje yra tik menkniekis, jų 
tik viršūnės kyš’oje, o apie 9 da­
lys jų nugrimzdę j žemės vidu­

rius. Pavyzdžiu: jei kulnas į viršų 
turės 5 kikmetius augščio, tad i 
žemių vidurius bus ¡skendęs apie 
50 kilometrų. Kurioj vietoj giiiau- 
sis slėnys, paV. jūiių ar okeano 
dugnas, toj vietoj iš žemes vi­
daus slėnys taip-pat dešimtį kar­
tų įdubęs. Arba, kad geriau su­
prasti, kur giliausia jūra, tę plo­
niausia žemės žievė. Tie tarpsau- 
sžeminiai tarpai t. y. jūrių gelmės 
susidaro iš sunkios, bet skystokos 
medžiagos, kuria gali plaukioti 
sausžemiai. Ir tokiu būdu jei saus- 
žemis pav. kaip Europa Azija ir 
Afrika nuplaukia tol}n nuo šiau 
rėš polio, tuomet klimatas pasi­
daro šiltesnis, kuomet prisiartina-' 
vėl atšala ir pasidaro ledų gady­
ne.

Šis sprendimas via daug tei­
singesnis už pirmąjį, tačiaus giy- 
nai su tuomi sutikti ¡¡gi negali-1 
ma, kadangi kiti kontinentai kaip 
Amerika ypač siaurinė Kanados 
dalis visiškai su Europos sausže- 
miu nesiriša, bet sulyg tyrinėtojų 
patyrimais, kuomet Europos bei 
Azijos kontinentai prieina ledų 
periodo, tuomet Šiaurės Kanada 
susilaukia vasarų.

Ir taip tie ledų, bei vasarų 
periodai kaitaliojasi per , tūkstan­
čius metų ir vis neateidami nuo 
polių; jei viename polio krašte 
eina šihyn—kitame šaltyn.

Bolydu trenksmai.
Kiti žingeiduoliai ir išvadų 

davėjai suranda dar įvairesnes tų 
periodų atmainas. Jie surandą kad 
net ir ekvatoriaus (karštosios juos­
tos) nekur ose vietose būta ledų 
gadynės, o Sibiro šiaurinė dalis 
buvusi kadaise karštojoj juostoj.

Jie suranda, kad skrajojanti 
dangaus kūnai: bolydai bei ma 
žosios planetos kartais smarkiai 
įsilėkusios krinta į žemę ir tuomi 
smūgiu pasuka visą žemę, staiga 
permainant jos klimatus. Jų tvir­
tinimu, Atlanto vandenynas taip- 
pat padarytas tokiu pat smųgiu.— 
Trenkė milžiniškas koks dangaus 
kūnas skrendąs iŠ Pietų link Šiau­
rės ir pakreipė .visą žemę, pra- 
mušdamas jos paviišj atverda­
mas didžiau-į kraterį, paskendusį 
ilgainiui ugnyje.. Vėliaus atvėsus, 

susirinkę vandenys padarė Atlan­
to vandenyną, kuiiuomi liemviai 
atplaukia į Argentiną.

Šio tvirtinimo šalininkai pri- 
rodo, kad jie tujas laikas atgal 
Šiaurės Sibire suradę leduose 
palaidotus mamontų banda, kurie 
gyvenę pirm keliatos tūkstančių 
metų Juos at:adę taip staigiai 
patiktus mirties ir taip staigiai per­
neštus iš ekvatoriaus į Šiaurę, kad 
nesuspėję ir žolę iš snukių išmes­
ti Taip staigiai sušalę, kaa atra- 
dėj; i valgę jų mėsą, kuri buvusi 
sveikiausi, nors snieguose išgulė­
jusi tūkstančius metų;

Jei šie faktai būtų patvirtinti 
ir taip, tik i kaip paduoti, žinia, 
kitokiu atsitikimu ir negalėjo pa­
sikeisi! žemės padėtis, .kaip tik 
smūgiu kokios milžiniškos plane­
tos atskalos. Amerikos kontinen­
tas taip pat 'tuomi smūgiu liko 
atskirtas nuo senojo pasaulio t. y. 
nuo Azijos, Europos bei Afrikos, 
o Grenlandija, sakoma, kad tai 
yra p itsai meteoras tik susimai­
šęs su mūsų, planetos sluogSrtiu.

Planetų magnetizmas.
Nors šie tvirtinimai pamatuo­

ti. tačiaus vienas dar -yra, kuris 
daug aiškesnis ir tikresnis už 
pastaruosius. Tuom jis aiškesnis 
kad rišant su kitais dangaus kū­
nais, mūsų žemė yra tos erdvi­
nės sistemos vienetą ir ji prisi­
laikanti tfikstanč'ų metų eilių nus­
tatytos tvarkos—visatos įstate.

Mūsų planeta kaip ir visos 
regimos žvaigždės, saulės bei ki­
ti erdvių kūnai, šioj žvaigždyno 
srytį vienodai visuomet žvelgia j 
Šiaurės žvaigždę. Apie ją sukasi 
nesuskaitomos daugybes saulių 
be: planetų kuriose randasi daug 
didesnių negu n ūsų žemė. Ir ko­
dėl planetos visuomet tik vienu 
savo šonu žvelgia į milžiną Šiau­
rės žvaigždę, ir tik truputėlį, per- 
maža distancija ir per metų tūks­
tančius pakreipia savo linkme, ką 
patvirtina ledų periodai?

Kompasas.
Kad ką nors rimtai ištirti ir 

padalyti tam tikrą išvadą, reikia 
pasinaudoti visais daviniais koki 
tik randasi t. y. surinkti medžiagą.

(Bus daugiáu.)
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Korespondencijos

—Eik še, Petrai, ba aš tave 
ieškau.

- O ką pasakysi dėde?
— Gavau gromatą iš krajaus tai 

noriu apznaiminti kas rašoma.
—No ko tas laiškas dėde?
—Nuo jo aksilencijos, kūmo 

Antano Smetonos kuris dą vis 
krajuje prezidentauja iš pono die­
vo loskos. Štai paklausyk kaip 
gražiai rašo:

Mielas kūmuli!
Gromata rašyta panelės šven­

čiausios dienoje. Tegul bus pa­
garbintas jezus krislus. O dabar 
pranešu kad aš esu sveikas ir gy­
vas ir dą vis prezidentauju ko ir 
tau vėlinu apturėti iš pono dievo 
loskos. O dabar pranešu kad 
man prezidentavimas jau nusibo­
do, ba aš labai noriu karaliumi 
būti, o mano boba dą aršiau ir 
už mane nori, ba ji mą spakai- 
nasties neduoda nė dieną nė nak 
tį, ko ir tau vėlinu iš dievo los­
kos. Mano boba yra polckokrau 
jo ir ji mane karnų vadina kad 
aš neįsislūžinu į karalius. Ji sako 
kad su šoble viskas možna pada­
ryti, reik tik būt ticierišku ko ir 
tau vėlinu iš pono dievo loskos. 
O dabar pranešu, kad man sun­
ku į karalius pastoti, ba iš vienos 
pusės tas, žinai, Voldemarukas, 
tas mergos vaikas, ką pas tave 
karves ganė ma labai užvydi, ba 
jis ir nor karaliauti' ba jis labai 
pasileido kaip koks žydo bota­
gas, .ir vienusyk jau buvo subun- 
tijęs visus krajevus pusbernius ir 
norėjo mane nuveisti nuo trono, 
ale už mane vafskas laikė tai dą 
nenuvertė ko ir tau vėlinu iš po­
no dievo loskos. Ale iš1 kitos pu­
sės, tai visi darbininkai komunis­
tai mane nori nuvyt kiaulių ga­
nyt, ko ir tau vėlinu, ale aš juos 
tuoj liepia nušauti arba į pes- 
tunges sugrūsti. Mudu su boba 
buvom išgalvoję, kad juos visus 
reikia iššaudyti, ba mes turime 
daug vaisko, ale cicilistai sako, 
kad nelabai gerai, ba krajui nėra 
sveika, ko ir tau vėlinu iš pono 
dievo loskos. Ale aš mislinu, ir 
mano boba mislina, kad tas yra 
gerai ir mes liepsime juos šaudyti 
ba mes jau turime ir karūnas 
nusipirkę ir boba su visais api- 
cieriais zbitkavoja. O dabar pra­
nešu, kad tu, kūmuli parvažiuo­
tum biskj tą savo pamočnyką su­
valdyt, ba kol tu jam lupai nu­
ganą, tai jis buvo pavalnas, ale 
dabar, kaip paministravo, tai taip 
kai verš s pasijedo. Tai kad tu 
kūmuli parvažiuotum ir atpaisytum 
jam gerai šonus, tai aš mislinu 
kad paskui galėtume mudu su 
boba karaliauti, o tu galėtum būt 
toks kaip Italijos Musolinis.

Mus šventas tėvas jau paba- 
gaslovino ir apdovanojo visokiais 
rąžančiais, škaplieriais kad vos 
pakelti begalime, ale kol tasaket- 
piemenis nebus suvaldytas, tai 
vis negalėsime karaliauti, ko ir 
tau vėlinu iš pono dievo loskos, 
ale mes turim nodieję, kad tu 
parvažiuosi ir padarysi paredką.

O dabar baigdamas šią mar 
gą gromatetę bučiuoju tavo skai­
sčius veidelius po tūkstantį kartų, 
nesuskaitytų sykių, amen.

Tavo kūmas A. Smetona.
—Tai dabar supranti, Petrai ko­

ki mano nopoščiai: ir čia pus 
bernius valdyt, ir tę važiuoti... Aš 
tą Voldemaruką papratęs mušti 
ba kai karves ganydavo tai aike 
aver, kad duodavau rinkinių per 
šonus:—net kaulai braškėdavo. 
Aš kad parvažiuočia, tai jis ma­
no dūką užuodęs pasiustų Petrai, 
ale kad čia negaliu palikti viską 
be parėdko: Jie be manęs nemo­
ka nė gazietos drukuoti, nė kitus 
zbitkus daryti,—aš mislinu reikės 
konsulas tę pasiųsti, ba jis apie 
rąžančius tai aike aver kad su­
pranta, o čia tai niekam netinka. 
Kol dar sirvienta šlapiu autu

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.

A. Krupeliui: Čia yra jau 
pribuvęs tas nurodytas asmuo, 
bet jis pas mus nesilanko.—lan­
kosi pas fašistus.

Berisietėms: Atsišaukimą pa 
dirbsim kaip galint skubiau.

Belaisviui: Straipsniu „šis 
tas iš Lietuvos ūkio“negalime pa­
sinaudoti, kadangi jo ilgumas 
padarytų mūsų laikraštį daugiau 
lietuvišku negu argentjn šku. Mes 
industriniai darbininkai, ir mus 
tik juokas ima iš tos lietuviškos 
„kultūros“ bėi „progreso“, kuo­
met palygini su progresu kapita­
listinių šalių. Tokiu dideliu ana­
lizavimu Lietuvos ūkio, rodos ir 
vietiniai darbininkiškai literatūrai 
nereikalinga imtis. Rašykite strai­
psniu iš Rusijos darbininkų gyve­
nimo: kaip įvedama 7 v. darbo 
diena, kaip vysto industriją, ką 
dirbate jūs patys, lietuviai, ar turi­
te daug liuoslaikio visuomeniš­
kam darbui, koks pavojus iš bur­
žuazijos, bei trockistų. Tokius 
raštus tai skaitysime.

Paukščiui: Koks „minėtas“ 
vadovėlis mes nežinom. Knygų 
pas mus randasi visokių, ypač 
klasinių. „Rytojus“ kainuoja me­
tams 5 pesai. Prenumeratas su 
metais nelygyname: kada užsi­
prenumeruosite, tada pradedame 
siuntinėti ir siuntinėjam iki užsi­
baigia suma. Korespondencijomis 
pasinaudosime.

Velžienei: Pranešimas atėjo 
per vėlai.

A. Venckui: Kaip jus gydė 
pamočninkas talpinsime.

J. G. Vaizdelį kiek pataisę 
talpinsime vėliau.

BERISSIEČIAI LINKSMI i 
ŽMONĖS.

9 d. kovo atsibuvo LS. D-jos 
„Vargdienio“ šokių vakarėlis, ku- 
rin, galima sakyt, susirinko visi 
lietuviai. Nors spaudžia kapitalis­
tinė našta, bet darbininkiškų pa­
rengimų neapleidžiame.

Apart v'isako, buvo renka­
mos „Rytojaus“ naudai aukos, 
kurias aukavo visi ir visos sulig 
išga'e. Rinkėjais buvo draugai: 
Janonienė ir Sabalis kuriems už 
pasidarbavimą tariame draugišką 
ačiū.

Laike aukavimo pasigirdo 
griežtas protestas.

Du draugu atkeliavusiu iš toliau, 
ir gerai nesusipažinusiu su mūsų 
politika ir nenugirdusiu Marčiū- 
no pranešimo pabugūsiai ėmėt 
kalbėtis.

—Ar papaiko, tarė _ vienas, 
jie renka aukas tiems Švedams 
sabotažninkams ir jų gazietai ku­
ri provokuoja visą darbininkų vei­
kimą.

—Ne cento, pabrėžė antras, 
tiems neklaužadom, tiems provo­
katoriams, tiems šiokiems ir to­
kiems. Del šio „incidento“, mū­
sų aukų rinkėjai net atydžiai tu­
rėjo nušviesti, kad ne sabotaž­
ninkams, bet „Rytojui“.

—A, tai „Rytojui“, o aš ma­
niau kad tiems išgamoms nus­
tebusiai kišenius krapštydamas 
pareiškė pirmasai

—Aš irgi maniau, tarė antra­
sis, kad tai sabotažninkams. O 
kiek'gi reikia?'Bet kad ir pinigų 
mažai atsinešiau... na tiek to, ki­
tąsyk duosiu daugiau dabar še 
paskutinius!

—Še paskutiniai, pabrėžė ant 
ras, duodamas žiupsnj nikelinių. 
, Rytojų“ mes žinom, o fašistams 
ir sabotažninkams beržinių gum­
bų tai bus geriausios aukos.

Reikia pažymėti, kad augančioj! 
mergaičių karta atsižymi nepap­
rastu eilių deklemavimo gabumu, 
ypatingai O. Mudrauskaitė, ir L. 
Delindaitė. Jos bus geros scenos 
mėgėjos ir labai girtina kad iš 
anksto pradeda šį darbą.

Tik viena nelaimė, kad del 
nelauktino šeimyninio atsitikimo 
nebuvo patogios muzikos. Grieže 
kas kaip mokėjo ir už tą pasitar- 
navimą nieko neėmė.

Vėliaus pribuvo ouikūs mu­
zikantai k rie pakėlė ūpą visiems 
ir visi buvo patenkinti.

Pelno liks „Vargdieniui“ 
apie 60 p.

Publikos būtų tiek nebuvę, 
bet kai sužinojo kad „Rytojui* 
bus renkamos aukos—visi ėjo ir 
visi aukavo, ir visi linksminosi 
iki 3 v. ryto.

Darbini kų Draugas.

brūžina apie bambą tai dą šiek 
tiek pazbitkavoja, ale ta pancka 
neprietelka, algą ima o brūžyt ne- 
nor. Kaip tu mi.lini Peirai?

—Man smagu, dėde pasiklau­
syti kaip jūs planuojate savo idi- 
jotiškus planus. Aš visuomet ran­
duosi dialektiškų žmonių tarpe 
kame šitokių posmavimų negali­
ma niekuomet išgirsti, tad skaitau 
už gerą kad retkarčiais galiu pa­
siklausyti ir šitokio turinio sapa­
liojimais.

—Tai matai, Petrai, kokios tili- 
genckos misly —prisirašyk prie 
mūs tiligenckos kardančios, ba 
pas mus jau ir nėra mados eiti į 
spaviedį.

—Ne, dėde, nors aš vargo dar 
bininkas tačiaus tokių „įiligemų“ 
tarpe nebūčiau niekap, nes žmo­
nės bukapročiai, atsilikę, apkvai 
šę ir nesuprantą jokios pasaulė­
žiūros.

—Visai neteisybę šneki, Petrai' 
Mes tiligentai viską suprantam, 
tik jūs nerašykite j savo gazietą 
nieko apie mus, tai tu pamatysi 
kai mes įtaisysime gencijas dar­
bams medžioti, ar į Nortus vežti, 
tai aike aver, kad pinigai plauks. 
Šičia, amygo možna gvventi. Ši­
tiek tų gringų bedarbo valkiojasi, 
o kad turėtume lietuvišką genci- 
ją, tai kai krajuj į atpuskus brau­
ktų—pešus nespėtum skaityti.

— Kad jūs dėde su toms savo 
agencijomis bei rekomendacijamis 
bent vienam būtumėt suteikę dar­
bą, bet kad tik pinigus iškau­
lijai, o bedarbis tik žygiais apsi­
džiaugia, pavargsta, užpyksta' ir 
ateina į „Rytojaus1 redakciją ap- 
siskūsti. Rytojiečiai matydami to­
kias šunystes—negali tylėti. Rei­
kia perspėt, kad apsisaugotų iš­
naudotojų.

—Tu nežinai nieko, Petrai, tau 
tik šituom kryčium galvą reikia 
sudaužyti, tai tu tada būsi šven­
tas, o dabar tai j tave velnių pri­
lindę. Ciau ba aš negaliu su ta­
vim ilgiau šnekėt. Žiūrėk parink 
man ant šipkortės pinigų, ba aš 
važiuosiu i krajų parėdka padary­
ti.

MITINGAS.

Kovo 3d. t ko būti Rosaii- 
joj ir einant miesto aikšte pama­
čiau šitokį reginį:

Susiri įkęs gražus publiko bu 
rėlis o jo vidury pasistojęs kal­
ba kalbėtojas. Man sustojus pa­
klausyti, tuoj iš pirmųjų supratau 
kad kalba komunistas. Kalbėjo 
apie augančią visame pasaulyje 
juodąją pajėgą—fašizmą kaip ta 
juodoji našta gula visu savo sun­
kumu darbininkų klasę, kaip šak­
nis leidžia Argentinoj ir f.t. Besi­
klausančių skaičius vis didėjo 
—policijos taipat. Bet kalbėtojai 
matoma iš policijos laukė ko tai 
iš anksto, nes pasidarius sujudi­
mui visi kalbėtojai supuolę į du 
laukiančių automobilių— pabėgo. 
Policija iškart sutrimitavo ir ėmė 
šaudyti, bet kalbėtojai paspruko.

Kuomet žmonės ėmė į visas 
puses lakstyti, ir man sprukant, 
sutinku vieną policijos ofisialą, 
kuris persigandęs manęs užklau­
sia:—kas šaudo?—Policija, atsa­
kiau ir nubėgau.

Valdžia nenori, kad kalba 
apie fašistus.

L. Seniūnas.

APIPLĖŠĖ LIETUVI.

Šių metų 6 dieną kovo, Bar­
rio Piñeiro ant gatvės Brasil 2454 
apiplėšė Petrą Stakionį

Kada P. Štakionis pietų laike 
išvažiavo Į banką apmokėti už 
sklypą mėnesinio mokesčio, ir jo 
žmona dirbo fabrike, tuo laiku 
plėšikai įsibrovė į minimą pilie­
čio nuosavą namą išnešė visus 
drabužius ir dar šimtą pesų (100).

Kada sugrįžo P. Štakionis iš 
banko namo rado savo namelį 
tuščia.

Kada plėšikai su rišuliais iš 
minimo namo ėjo, kaimyninio 
namo, gyventojai patėmijo, bet 
nebuvo minties galvoje, kad plėši­
kai.

Znakomas. į

GYVENIMAS BRAZILIJOJ.

Miestukas Araraguara turi 
apie 25000 gyv , bet fabrikų, apart 
keliatos lentpjūvių kuriose dirba 20, 
60 darbininkų kaip ir nėra. Tik 
vienas valdžios fabrikėlis teturi j 
200 darbininkų, kuriame taiso va­
gonus, bei garvežius. Daugiausiai 
darbininkų dirba krovime bei iš­
krovime prekių kurių čia ateina 
nemažai.

Kompanijų agentai, bei ka- 
patasai su darbininkais elgiasi 
žvėriškai. Darbininkai tamsūs ir 
neieško būdų kaip išsisukti iš 
šios vergiškos padėties; jie velka 
sunkų baudžiavos jungą ir tyli, 
arba kad ir ką šneka tai tik kad 
nieks „negirdėtų“.

Brazilijos gyventojai labai su 
mulkinti religiniais burtais, ir, 
kaip lietuviai, pamatę kunigą ve­
jasi idijotiškai rankas bučiuoti. 
Ponus labai gerbia, nes „jei 
nebus ponių ponų—nebus kam 
darbo duoti ir reikės badu mirti“. 
Dirbame po 10, 12, ir 15 valandų 
į dieną ir tokiam akiplėšiškam 
prispyrimui apjakintas brazilietis 
netik kad nepasipriešina, bet vis­
ką priima su malone, nes „tai 
dievo duota dievas visokių 
kankinimų mylėtojas“.

Uždarbiai—6—7 milreisus, 
bet kuomet reikia sumokėti—ir 
iš tų pačių nuvagia

Darbininkų gyvenimas var­
gingas, nes iš to menko uždar­
bio negalima žmoniškai pragyven 
ti, kadangi valgis, guolis mėne­
siui kainuoja apie 130 milių, ir 
tai tik vienam asmeniui ir ko pa­
prasčiausia. Visą uždarbį reikia 
taupyti taip kad joks reisas į šalį 
nenueitų, dagi reikia išsižadėti ir 
to brangiausio daikto, kaip kny­
ga kuri teikia dvasiai peną, apš­
viečia žmogaus išmintį ir tt.

Apšvietos čia darbininkuose 
nesimato jokios; nors po 12 ir 
daugiau valandų dirbant nėra ka­
da ir šviestis, ir tik mirksta per 
di nas gerdami alkoholį.

Lietuvių yra tik trys famili- 
jos, bet ir tie patys tamsūs, be 
jokio supratimo daibininkiškos 
kovos ir priešai visokio judėjimo.

Taigi mieli draugai, iš šių ke­
lių pavyzdžių galit suprasti sun­
kią Brazilijos darbininkų padėtį.

Paukštis.

PERŠOVĖ STREIKLAUŽĮ.

Trečiadienį kovo 13 dieną, 
apie 18 vai. Pineyroj, kampas 
Aldecoa—Fraga, gryžtant iš darbo 
drauge su kitais, Povilas Čiornius 
ir Jonas Jurkštas, išlipo iš auto 
(kuris išvežiodavo streiklaužius), 
einant į namus per Aldecoa ties 
numeriu 846 staiga pasigirdo ke­
li revolverio šūviai. Subėgus dau- 
žmonių pastebėta, kad J. Jurkštas 
peršautas dviem šūviais, j kairę 
ranką ir į nugarą. Vėliaus pribu­
vo policija, bet pikietninkų nesu, 
rado.

J. Jurkštas ir P. Čiornius Ge­
neral motors S. A. streiklaužiavo 
ir niekas tokiem gaivalam r.epa- 
guodos, ir nevienas pasakys kad 
gerai padarė.

Slap Zinis

VILLA DIEGO

Iš SKD. 3-os kuop. valdybos 
posėdžio vasario 24 nutarimų del 
apšmeižimo drg. S. Augaičio bu­
vusio Fin. sekr. „Rytojaus“ Nr. 4 
tilpusi korespondencija po ant- 
galviu „Vilią Diego“ koksai „Ry- 
tojietis“ primesdamas visokius 
melus be jokių teisybių ant bu 
vusio F. sekr. S. Augaičio. apie 
kokias tai agitacijas prieš „Ryto­
jaus“ darbuotojus. Būk tai S.A. 
per 3-os kuop. susirinkimą vadi­
nęs rytojiečius „lindžierais".

Tai yra grynas melas. Draug 
S. Augaitis visuomet darbavos' 
del „Rotojaus“, ėjo po kambarius 
bei parengimus rinkdamas „Ryto 
jaus“ prenumeratus, platindamas 
„Darbininkių Balsą“ ir daug gel1 
bėjo sutvėrimui moterų 142 kp. 
Jo darbštumą liūdija „Rytojaus“ 
prenumeratų kvitos Nr. 261 ir 
moterų 124-a kuop. „Rytojietis“ 
prirodo kokio tai „keleivio“ ko­
respondencija iš 1927 m. bet nu­
merį pamiršo. O apie pirminin­
kavimo 3—os kuop. tai mes tik­
rai žinom, kad drg. S. Augaitis 
jokiu pirmininku nebuvo ir ne­
nusilpnino 3-os kuop Jam pasto- 
jant F. sekr. buvo tik 18 narių, o 
perduodant jam buvo 33 nariai. 
Tai kur teisybė “Rytojiečio“?

Pirmininkas P. Žvinakas,
Sekr. J. Pajarskas.

Susipratęs parbininkas ska: 
to ir platina „Rytojų“ /

SKAITYKITE UŽSIENIO DARBININKŲ LAIKRAŠČIUS

Leidžia Jung. Valstijose:

„Laisve“
Dienraštis. Kaina metams 8 dol. arba 19 pesų.

46 Ten Eyck. St., Brooklyn, N. Y.

„Vilnis“
Dienraštis. Kaina metams.6 dol. pusei 3,50 

3116 So Halsted St., Chicago, III.,

„Darbininkių Balsas“
Mėnesinis žurnalas. Kaina metams 2 dol. arba 5 pesai'

46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Leidžia Sovietų Sąjungoj:

„Raudonasis Artojas“
Valstiečių dvisavaitraštis. Kaina met. 1 rub. 20 k. arba 3 pesai.

BSSR Minsk Sovetskaja ui. CKKP(b)B.

Reikalaukite tiesiai iš suminėtų laikraščių redakcijų.

NAUJIENAI NAUJIENA!

ir vienintelė kurį garantuoja DIPLOMĄ.
Pamokas duoda Europiečiai ir vietiniai diplomuoti technikai— 

specialistai su naujausio modelio lengvais ir sunkiaisiais geriau­
sios rūšies automobilais.

Lietuviai naudokitės proga, nes jūs čia naudositės didžiausiomis 
nuolaidomis šioje teisingiausioje yštaigoje.

Baigusiems pas mus mokslą mes pagelbim išgavime dokumentų
Nepamirškit, kad tai vienintelė mokykla kurį duoda pamokas 

Buenos Aires miesto centre.
Mokinimosi valandos nuo 8 ryto iki 22 v. vak. taip-pat ir 

šventadieniais.
Agencija suradimui šoferio darbą neapmokama.

Calle PINZON 1335—Barracas. U. T. 21—1022

Volco Restoranas
Užganėdina kiekvieną, kuris tik atsilanko. Lietuviai kviečia­

mi atsilankyti ir persitikrinti. Valgiai gaminami sulyg rusų, vo­
kiečių skonio. Kainos prieinamos.

Taipgi išnuomojam nakvynėm kambarius, pavieniams ir 
šeimynoms. Kainos prieinamos.

Palaikome keleivių daiktus ir priimame laiškus. Visus kvie 
čiame atsilankyti, o užtikrinant, kad būsite patenkinti. Įėjimas 
nuo N. L. ALEM 654, ir iš gatvės 25 de MAYO 671 ir 685 
(Arti Retiro ir Imigracijos) Buenos Aires

LIETUVIŠKA SKRYBĖLIŲ 
DIRBTUVĖ.

K.BARKAUSKIO.
Dirbu ant užsakymų ir turiu 
didelį pasirinkimą. Perdirbu se­
nus. Darba garentoju.

Lietuviams nuolaida 10 %
Patricios 1581 U. T. 2f-Ba- 
rracas 2566. Bs. Aires.

4 PIRMUTINĖ LIETUVIŠKA % 
Į KRAUTUVĖ Č
r (Bazar y jugeterljaj
•f Yra didelis .pasirinkimas -• 
T įvairiausiu žaislų, ir galen- " 
T terijos prekių. Viskas par- ;; 
T siduoda žemomis kaino- -• 
į mis. Yra gerų maudymo- 
T si kostiumu. Y

Lietuviai prašoma atsi- -į 
T lankyti, o būsite patenkin- U 
T tj. Barracas ’į
-į- Calle San Antonio g57.

4*4**Í*4**?**Í**Í^f*’Í**t'~T*'Í**Í~Í**?*?**?*^*Í~í“r~Í**?~Í'*JT

VELYKŲ ŠVENTES.
Išpuola šio mėnesio gale.

Gamta atgimsta ir meta nuo savęs sniego rūbą, kuris 
šiais metais buvo nepaprastai sunkus. Laukai ir medžiai vėl 
pradeda žaliuoti.

PRASIDEDA PAVASARIO SĖJA.
Pasistengkite, kad jūsų seni tėvai, ¡ūsų žmonos ir vaikai, 

broliai ir sesers taip pat galėtų dalyvauti toje bendroje pa­
vasario linksmybėje, kad galėtų laiku užsėti tą žemės kam- 
pelj, kuris buvo jūsų lopšys.

D R YRA LAIKO
pasiųsti pinigų greitai, pigiai ir užtikrintai per

Banco Holandés de la Ame­
rica del Sud

LIETUVIU SKYRIUS.
CALLE 25 DE MAYO 81, esq. Bmé MITRE. BUENOS AIRES.

Skaitome tik 4 pesus už pinigų persiuntimą telegrafu.

P£3-£3-EH-£3-€3-E3EH-E3-EH-E3-E3-Q 
fl . fl
[į RUBSIUVE ‘EL SPORTMAN* [į

— fl
Geros medžiagos, kazimie- * 

rinės, atsakančiai ir už pri- r 
fl einamą kainą dirba vyriš- fl 
[J] kus rūbus diplomuotas siu- fl 
fl vėjas: fl

JUAN MILASENKO
-p Nueva York 4779, BERISSO [j 
’^€3-E3-€3-£3-E3-E3-€3-E3-E3€3-E3- <0

FARMACIA „ASTER“ 
(VAISTI Ė)

M. Podolskio.
Calle Gorriti 4300.

esq Lavaileja
Čia jūs galite gauti geriausių 
viaistų ir daug pigiau negu 
kitur.
Lietuviai įsidėmėkit ir ateikit 
persitikrinti.

3



4
11 (104) Iii metai'. Montes de Oca 146, Avellaneda. RYTOJUS 1929 m. kovo (marzo) 21 d. Numerio kaina 10 centavų.

Vietos Žinios.
Na o 23 vasa­
rio????

Kam toks didelis klausymas 
—turbūt nepaprastas? Tai žinoma, 
nes tą dieną rytojiečiai su LSKD. 
5 kuopos pagelba pirmu kkrtu 
Nueva Pompya, avenida Saenz 
1043 rengia linksmą šokių vakarą, 
kuris prasidės 8 vai. vakaro.

Bus įvairus tuom, kad naujoj 
vietoj, bus nauja ir publika, nes 
susirinks apart Nuevos Pompeyos, 
bus iš Puente Alsiuos, iš V. Alsi- 
nos, Castillinos, La Moscos ir ki­
tų aitimų miestelių. O apart vis­
ko, gros visur žinomas Simniškio 
dūdų orkestras, kuris begalo už 
kaitina šokantiems padus.

Tai ir traukim minėtą dieną 
visos ir visi, nes rengėjai tvirtina, 
kad lietuvių publika dar nebuvo 
tokiame puikiame, kaip a-da Sa­
enz 1043.

titucijos knygeles pardavinėti
25 centus ii ku >pa paėmusi

PO 
30 

knygelių. 8) Daryti vieną kaitą į 
mėn susirinkimus; dieną Ir laiką 
palikta nuskirti sekančiam susirin­
kimui. Korespondentas.

Pranešimas.
L. K. O. posėdis įvyks 2-rą 

dieną balandžio mėn. š. m. 8-tą 
vai vakaro „Rytojaus bute; Mon­
tes de Oca 146 Avellaneda.

Nariai dalivaukit visi, nes yia 
svarbių rekalų aptarti.

Sekretorius.

Klumpakojis

Pranešimas.
t SKD 9-ta kuopa šaukia su­

sirinkimą 30 d. kovo š. m. 8 vai. 
vak., Krapavicko bute Monte Ep- 
mont 518. Kviečiame atsilankyti 
visus narius es atsikvičiant pri­
jaučiančius draugus ir drauges.

Valdyba.

Dock-Sudo kuopos ,
vakaras.

Kovo 16 d. atsibuvo LSKD. 
7 kuopos vakaras, kuriame už 
didžiausį daugį atviručių pirmą 
premiją gavo Zadailyte Auš ra. J 
gavo 146 atvirutes ir išlošė auk­
sinį laikrodėlį. Antrą laimėjo Em 
lija Kvedaravičiūtė. Ji 
80 atviručių ir 
Trečia 
puikia knygą.

ATSIIMKITE LAIŠUS.
A. Ačius J. Blačiunas, S. But- 

<ytė, Balčiūnas, J. Budraitis. P- 
brigas, M. Oirdvainienė, S. Ori- 
galiuniei ė, A- Gikarui, J. Rimkui 
t. Rodontkis, U. R'deika, Žibui 
Vaičiulėnni.

gavo anie 
laimėjo albumą, 

laimėjo Luise Bakutytė

KUR GALIMA GAUTI „RYTOJUS 
PAVIENIAIS NUMERIAIS.

Lakštutė

VISOMS MŪSŲ RGAfilZACI-
JOMS.

Prisiartinimas balan­
džio 13 dienos.

Kas gi tą dieną.'—Ar planeta 
kris, ar vulkanas atsivers? Nė pla­
neta, nė vulkanas, bet mums vai­
dinimų mylėtojams svarbiau ir už 
tai, nes tą dieną mūsų Dailės ir 
M°no Ratelis ruošia puikų vaka- 
lą, perstatydami scenoje puikų 
veikalą „Kryžius.“

D ir M. R. po ilgos vasaros 
atostogos, žinia, suvaidins gerai. 
Juos nereikia girt1, nes juos jų 
darbai giria. Tegul „ponai“ giria­
si, nes jie vaidinimo nenusimano, 
o >nes be jokio abejojimo balan­
džio 13 d. vakare, eikime j Rin 
kon 1141 į salę „Vorwaerts,“ o 
būsime patenkinti visi.

Irgi ponas.

Irgi „atsilankymar.
Per praeitą „Rytojaus" eks­

pediciją. t.y. kovo 6 d. vakare 
„atsilankė“ Jurgis Graibus. „Na 
jau, manau sau atnešė 300 pe­
sų“. Kiti, žiūriu taipat „mano“. 
Jau ir gailestis kaip pas ne.kurį 
atsirado, kad „apšmeižė žmogelį, 
o iis .“ uždirbo ir št i, va, at­
nešė“..

Bet kur jis neš., jis po tų il­
gų nesimatymu, a'ėio pareikšti 
neatnešimo tikslą. „Jūs nenševi- 
kai“ sako žmogelis, „jūs ne ko­
munistai". Ir kad pradėjo o- 
monizmo“ mnkvfi, tai mes tik 
klausom, ir stebimės kaip tos 
keistos permainos retkarčiais 
svie’e įvyksta. Ir vis toliau, vis 
karščiau iki ‘ ‘
nekuriems iš mūsų įvairias baus­
mes: vieni 5 
kiti 50 metų 
ščioiant užvirė viduriuose 
kurio matoma buvo anščiai įtrau­
kęs. kas visai pkspedic’jai sudarė 
labai nemalonų kvapą, ir mes 
tuom (kvapu) remdamiesi nekan­
triai laukėme, kad tik jis greičiau 
išeitų, kad tik nepūstų tokį kva­
pą.

Išėjo, bet šliūžę paliko per 
visą karidorį.

Neprašom kad čia lankytųsi 
girti ir davinėti} kokias lekcijas. 
Pirma atslteiskite su bendrovės 
nariais kuriuos nuskriaudėt, ku­
rie už jūstj šunybes turi sumokė 
ti 300 pesų!

galų gale nuskyrė

mėnesius kataruos, 
karcerio... Besikar 

alus,

„L.“ choras tarptauti­
niame koncerte.

Kovo 16 d. salėje „Garibal­
di“ Sarmiento 2419, atsibuvo 
Socorro Rojo Internacional kon­
certas kuriame dalyvavo ir mūsų 
„Laisvės“ choras. Reikia pripažin­
ti, kad kitataučiai mūsų chorą la­
biau įvertina negu pačių lietuvių 
publika.

Nors „Laisvės“ choras nes- 
katlingas ir dar pora-trys, lyg ko­
kiam sabotažui, tą brangų vaka­
rą namieje pasiliko, tačiaus aplo­
dismentų gauta tiek, kad 
vieną lietuvių parengimą 
gauta. Ka p salė didelė 
pilna ir b - išimties visa 
reikalavo pakartoti mūsų

Kuomet mūsų choras pabai­
gė dainuoti, prieina prie manęs 
inteligentiškas vaikinas, žydų tau­
tybės ir gražiai lietuviškai pareiš­
kia: „kaip man širdį suspaudė, 
kuomet išgirdau Lietuvos dainas. 
Žodžiai ir muzika man taip pati­
ko, kad net man ėmė ašaros rie­
dėti, ypatingai kaip dainavote 
„Svietas mūs tėvynė. Keliaujam 
dainuodami, nieko nebodami...'1 
Bet skambutis neleido mums il­
giau kalbėtis ir einant nuo scenos 
d’r jis paklausė, ar galėtume 
šeštadieny ateiti į Casa Proleta­
riado, ką neužtikrinau.

Abelnai viso vakaro progra­
ma buvo didelė ir žmgeini Apart 
dviejų chortj, dainavo viena iš 
Rusijos atvykusi solistė, Krajavs- 
ka, kuri gausiai gavo aplodismen­
tų. Solistas argentinas kuriš nė 
programoj nebuvo pažymėtas, 
dainavo labai puikiai ir jatismi - 
gai. Dvi jaunos Teatro Colon ba- 
letisfės pašoko taip puikiai pa'iti 
kančiai, kad salė nuo aplodismen­
tų gaudė. Darbininku kliūbo sta­
tomas gyvas paveikslas darė įdo­
mu ir liūdną reginį, kur visu pro­
fesijų darbininkgi-ės susirinkę dai­
nuoja apie savo vargus, apie ry­
tojų.

Šiaip ar taip nekiltiems „L.“ 
choro nariams patartina maž-daug 
susipažinti su organizacijos reikš­
me, ir jos prisilaikant drąsiai ga­
lima žengtj į tarptautinį veiki­
mą.

Kur tik susitveria nauja mū­
sų organizacijos šaka, kur tik 
daroma „Rytojaus“ naudai paren 
girnai, ypatingai su vaidinimu, 
kur susitveria choras, aiba jis ką 
re gia—siųskite mums grupių, 
ar pavienių aktyvių asmenų, ypač 
meno sryties fotografijas, kurias 
didesniam susipažinimui ir susia 
¡tinimui prie bendro tikslo, talpy 
sime. “Rytojui“. Muins prisiun 
čia labai brangias fotograiijas. 
kurios net dalinai ir netinka kli­
šėms panaudoti, nes klišėms ge­
riausia tinka paprasčiausios juod- 
spalvės atv’rutės kurios kainuoja 
ko mažiausiai.

Tad daugiau prie darbo, 
duokite dirbančiųjų paveikslus!

„R.“ Taryba.

Sekančiuose miestuose ir 
tose „Rytojus“ galima gauti 
vieniais numeriais nusipirkti:

Berissoj:
L. Rimavičiaus Fondoj 
gtv. Nueva York 4735
N. Kuprionio Fondoj 

gtv. Marsella 12, 
pre Frigurifico vartų.

Villa Ciego-Rosario:
j o Rukšio Fondoj. 

Dom iko Stalbono kirpykloj.

vie- 
pa-

Sakalėlis.

IŠ LSKD. l-os kuop. 
susirinkimo.

Kovo 17 d. įvyko LSKD. l-os 
kuopos susirinkimas,, kuris atsi­
buvo Montes de Oca 146 Avella­
neda. {stojo naujas narys J. Ma- 
cidulskis. Tarp kilkto liko nutar­
ta: 1) Išnešti protestą prieš Br. 
Švedo ir kompanijos darbus. 2) 
Kadangi vardu dviejų sabotažnin- 
kų B. Švedo ir Šumakario yra pa­
dėta 1 kuopos 300 pesų ir anie­
du griežtai ir beprotiškai atsisako 
juos iš banko išimi, tad nutarta 
1 kuopai su C; K. traukti juos į 
teismą ir teismo keliu išieškoti (jei 
neklausys visuotino suvažiavimo). 
3) Besinaudojanti kuopos knygy­
nu, neprivalo knygą laikyti ilgiau 
vieno mėnesio. Narys gali duoti 
knygą skaityt ir savo drauga ns, 
tik pats narys už knygą atsako. 
Už suteršta bei pražudytą knygą, 
narys prival > sumokėti 50% bran­
giau, kadangi knygyno tvarka to 
reikalauja. 4) Atsilankiusiems į 
knygyną, norintiems pasiskaityti 
duodamos laikinam pasiskaitymui 
veltui. 5) Išspausdinti formalius 
knygynj taisyklių lape'ius irskleis- 
ti vis omenėj ir jlipmti j kiekvie­
ną knygą po 1 laoėlj. 6) Pasko 
linti „R.“ b vei pinigų išleidimui 
Kastyžių-liefuvių kalbų vadovėliui 
kuris bus pagamintas draugo P. 
S. Paskcla pavesta su'eikti iždo 
globėjams ir iždininkui. 7) Kons-

ir

nė per 
tiek ne­
ta ip ji 
publika 

dainas.

Choristas

Paieškau Brolio Juozo Ea- 
liukonio, atvykusis į Argentiną 
pirm 21 metų, paeinančio iš Pa­
lučių kaimo, Trakų apskrities.

Kas apie jj žinote, arba jo 
paties prašome pranešti.

Krisiui Baliukoniui.
Calle Montes de Oca 146 

Avillaneda B-s. As.

Pajieškau pusbrolį Antaną 
Gaidamauską. Į Argentiną atvyk 
1926 m. ilgą laiką gyveno Gordo- 
boje. Kas apie jį žinote ar jis pats 
prašau atsiliepti šiuo antrašu: 
Mente Egmont Nr. 518 Bs. Aires.

Emilė Baniulytė.

Buenos Aires:
I. Volco Restorane 

Calle 25 de May0 671-685 
Señor David

Leandro Alem Tics Sargentos 
(netoli Retiro)

Deutsche Schiffsagentur 
San Martin 469, B. Aires

Banco Holandés. 
25 de Mayo 81

Piñyero:
Krautuvė „Kaunas“ 

Giribones 900 kamp. Rivera. 
Atlántico restorane

Coronel Garcia 402, kampas 
Coronel Diaz.

Villa Crespo.
Pranas Krapavickas 

Calle Monte Egmont 518. 
Cordoba:

K. Ječius 
Buchardo Nr.' 452, Barrio Ingi 

Dock Sude.
V. Ramanausko krautuvėje 

L.N. Alem N 1764 Dock-Sud—. 
taip pat galima gauti ir knygų

Darbininke Lietuvy! skai­
tyk ir platink „Rytojų“.

es.

KRAUTUVĖ „KAUNAS“

Antano Mikėno

Įvairių gardžių gėrimų ir į] 
užkandų. $
Calle GIRBONE 900 m 
kampas RIVERO. a»

Piñeyro. *

MOTERIŲ ŽINIAI.

Sinvu pigiai, gerai ir sulyg 
naujausios mados. Norinčios 
gražiai dėvėti—siūkitės pas 
-Ó. Undraitienę Belgrano 2512

Sarandi F. C. S,

-sVERjilEN?

Reikalingas tarnautojas lie­
tuvis mokantis gerai lietuvių kal­
bą ir raštą. Kreipkitės į laivų a- 
genciją. ,

O. R. Soler 5965 dep. C. Cap.

Parsiduoda gabalas žemė5 
120 100 met. Labai patogioj vie­
toj 8-nios kvadrps nuo stoties Bos­
ques FCS. Žemė yra 
spygliuotomis vielomis ir 
dmta vaisiniais medžiais: 
mis, diirafiais ir kitais.

Už vienus metus jau 
keta, mėnesinis mokesnis

Kreiptis pas K. Kasparą cal­
le Lavalle 516 Avellaneda.

Jums akisišegzaminuos diplomuo­
tas specialistas veltui ir pritaikys 
akinius už prieinamą kainą štai kurs- 

CASA GAR BARING
Esmeralda 233 Bs.-Aires.

aptverta 
apso- 

obelė-

33 p-
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ŠOFERIŲ AKADEMIJA.
PIRMOJI LIETUVIŲ-VOKIEČIŲ ŠOFERIŲ MOKYKLA 

BUENOS AIRĖJ 
GERIAUSIA, TEISINGIAUSIA IR PIGIAUSIA. 

PERSITIKRINKITE VISI!

ÍE.i’Cil

UŽ § 75 PILNAS KURSAS GAUNAMAS TIK MŪSŲ 
MOKYKLOJ

Duodame 50 lekcijų važiavimo ir 50 valandų praktikuo- 
tehnik-os ir mehanizmo. Mokiname naujausių stilių, sun-tis tehnik-os ir mehamzmo. Mokiname naujausių stilių, sun­

kiais ir lengvais automobiliais.
Dabartinės valdžios parėdymų egzamenuojama tik iš 

sunkiųjų autų, kurios užlaiko tik mūsų mokykla.
Pamokos duodamos įvairiomis kalbomis, dienomis ir 

vakarais. Gavima diplomo garantojame. Visus maloniai kvie­
čiame kreiptis tik j mus o būsite užganėdin'i.

Veytes 1789 Barracas Bs. Aires.
U. T. 21 Barracas 0265.

•i-

Specialistas darantis pa­
veikslus jaunavedžių, gru­
pių, atskirų asmenų ir 
vaikų. Paišo paveikslus 
įvairaus didumo aliejiniais 
dažais, paišeliu ir ekvare- 
liai“. Kainos prieinamos. 
Užsakymai duodami ir 
įšmokėjimui. Lietuviai kvie- 

--čiaini atsilankyti. Tuzinas
+

--—vio n > * oiaiici u, j u. ,
* atvirukių kainuoja §3,95
j. Avenida Mitre 498 
í___ AVELLANEDA

* f +

F *
f-************************

Fdo.-Quiroga 1441, Dock Sud.
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Frm. M. F. Huspaur

Kiekvienas atsilankiusis as 
niuo gauna reikalaujamų vai­
stų arba medikamentų. Kal­
bu vokiškai, čekiškai ir kas- 
tyžiškai.

U. T. 22, Avellaneda 7596

asssi?

Lietuvos darbininkų ir kaimo biednuomenės dvisavaitinis 
laikraštis (su paveikslais)

„BALSAS“
daug duoda žinių iš Lietuvos darbininkų ir kaimo biednuo­
menės gyvenimo ir iš fašistų darbų. Kiekvienas Argentinos 

darbininkas ir darbininkė privalo užsisakyti «Balsą».
Kaina „Balso“ Argentinoj: metams— 2 dol. 6 mėm.—1 dol. 
Adresas užsisakyt Balsą“: Tilsit Pr„ Gartenstrasse 6, Hof, 
111. Aufgang, 1 Treppe, „Balso“ Red., d. Richard Reich. Aleman 

Kas užsisako «Balsą», tas tuom pat remia Lietuvos dar­
bininkų spaudą ir padeda jų kovai su fašistų valdžia.

Jeronimas Koreiya
DIPLOMUOTAS LENINGRADE LIETUV. SIUVĖJAS
Calle Garibaldi 1319, Boca, Bs.-Aires.
Siuvu ant užsakymo naujausios mados įvairiausius 
rūbus. Turiu didelį pasirinkimą geriausių vasaros 
sezonui medžiagų. Kainos visiems prieinamos. 
Darbą atlieku sąžiningai. Visus malonei prašau at­
silankyti pas mane patys ir persitikrinsite.

Dr. S. SCHAVELZON
Veneros ir vidurinių ligų gy­

dytojas. Nuo 15 iki 17 
Kalba rusiškai

Cochabamba 1268
U. T. 23 B.Orden 0905

VENEROS IR ODOS 
KLINIKA.

Patricios 54
Asmeniškai priima 
ras C. Herrkovich 
muotas Paryžiaus 
teto specialistas.
sulyg naujausių ir radikališ- 
kiausių metodų. Priėmimo 
valandos nuo: 15—20 dieno­
mis ir sekmadien. nuo 9—12.

OSnCKtESEESI
IS ....

LIGŲ

Boca, 
dakta- 
diplo- 
fakul- 
Oydo

Dr. Nicolas V. Misloslavlch.
Chirurgas, gydytojas oninėj 
Ravson. Specialistas odos, ■* ¡fi­
lio, kraujo ir šlapumo Nuo 
8 iki 10 ryto — 3 iki 6 vakaro 

Kalba vokiška ir čekiškai.
Calle Lavai1 310, l-ro piso

ONA JURGELAITIENĖ

Pigi ir gera siuvėja

calle Nueva 2996
Valentin Alsina.

ANGELA F. R. BUGUERO
Diplomuota Buenos Aires

Partera (akušerė)

Cal
| «Aveli

Priima nuo 14—16 v.
Calle Roma 1385. Dock Sud 

laneda»

Pigiausios

Laivakortės iš ir į Europą 
„5>JEUT8CffiE 8HIEW A®ErST'šlJW’ 

LIETUVIŲ SKYRIUS
Pinigų persiuntimas telegrafu ir paštu.

469 San Martin 469 Bs.-Aires

imiiiuuiniiiiimiiiiiiiiiiHinmunmiiiuuiii!iiiiiiui!iiHuiuiuiiuiuiii!i!iiiiiiiHiini!uinfl¡iiwnniui!2mKiimiuiiiiuiiiiiiiw.ii!UjiiMiiiiimiiniiiiiniuiiii¡ii;i!!!iiiii ’ji!uini'iiinn''inii¡!i!!iimininiiinii!iiBiiaiti'iHs

CALLE MEXICO Nr.1945

Aš užsisakau tik pas 1. NENIŠKĮ ir patariu 
kitiems, nes kaipo geriausis Bs. Aires, lietuvis siu­
vėjas darbą atlieka moderniškai ir sąžiningai doda 
ant išsimokėjimui turi didelį pasirinkimą visokių 
medžiagų. Kainos prieinamos.

B-s Aires

|
I
I
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Pirmutinis Lietuviškas
MOTERIŲ SKRYBĖLIŲ FABRIKAS.

į> f Gaminama skrybėlės iš filco, šiaudų 
>_) ' šilko aksomo, vėlimo ir t.t.

A. Skrybėlės įvairiausių spalvų ir naujausių
modelių. Kainos nuo § 3.40. Taip-pat pa-

I ta>some ,r atnaujiname senas skrybėles.
A. SUBOČAITIS. I

COR1ENTES 2392. B S . AIRES.

RYTOJUS yra pirmas ir vienintelis lietuvių darbininkų 
laikraštis Argentinoj.

RYTOJUS suteikia iš viso pasaulio žinių, ir dažnai 
pasipuošia karikatūromis ir paveikslais.

Patogiausia už laikraštj siųsti pinigus, ligi 3 pezų, 
apdraustuose (certi.icado) laiškuose „Rytojaus“ vardu ir 
antrašu: Montes de Oca 146, Avellaneda-B. Aires.

jo
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